
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 선진국수준의 대기질 개선

단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 전체

환경과 6,278,050 5,866,326 411,724

국 2,781,640 2,781,640 0

기 81,500 81,500 0

도 1,130,496 1,129,017 1,479

시 2,284,414 1,874,169 410,245

선진국수준의 대기질 개선 5,270,319 5,151,463 118,856

국 2,761,640 2,761,640 0

도 1,130,496 1,129,017 1,479

시 1,378,183 1,260,806 117,377

수도권 대기질 개선 5,270,319 5,151,463 118,856

국 2,761,640 2,761,640 0

도 1,130,496 1,129,017 1,479

시 1,378,183 1,260,806 117,377

석면피해 구제급여 20,950 17,992 2,958

도 10,475 8,996 1,479

시 10,475 8,996 1,479

301 일반보전금 20,950 17,992 2,958

도 10,475 8,996 1,479

시 10,475 8,996 1,479

12 기타보상금 20,950 17,992 2,958

○석면피해 구제급여 20,950 17,992 2,95820,950,000원

도 10,475 8,996 1,479

시 10,475 8,996 1,479

환경개선부담금 부과징수 61,629 93,691 △32,062

201 일반운영비 61,629 93,691 △32,062

01 사무관리비 23,940 28,000 △4,060

○환경개선부담금 고지서 유인 17,940 22,000 △4,060

― 정기분 9,940 14,000 △4,060100원*49,700건*2회

02 공공운영비 37,689 65,691 △28,002

○환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 37,689 65,691 △28,002

― 일반 37,689 60,006 △22,317

― 등기 0 5,685 △5,685

380원*8,265건*12월

0원

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 5,079,960 4,932,000 147,960

국 2,740,000 2,740,000 0

도 1,096,000 1,096,000 0

시 1,243,960 1,096,000 147,960

403 자치단체등자본이전 5,079,960 4,932,000 147,960

국 2,740,000 2,740,000 0

도 1,096,000 1,096,000 0

시 1,243,960 1,096,000 147,960

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,079,960 4,932,000 147,960

○소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 위탁수

수료 147,960 0 147,9604,932,000,000원*3%

하천 수질오염 예방 306,248 340,298 △34,050

기 81,500 81,500 0



부서: 환경과

정책: 하천 수질오염 예방

단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 224,748 258,798 △34,050

수질오염원 관리 306,248 340,298 △34,050

기 81,500 81,500 0

시 224,748 258,798 △34,050

수질오염 방재관리 207,368 236,918 △29,550

201 일반운영비 59,894 74,644 △14,750

01 사무관리비 33,610 40,220 △6,610

○유용미생물(EM) 활용 시민환경 아카데미 운영 2,990 4,600 △1,610

― 원고료 470 2,080 △1,610

○굴포천 환경정화활동 0 3,000 △3,000

○무단방치 지정폐기물 처리 수수료

1,600 3,600 △2,000

470,000원

0원

1,600,000원

02 공공운영비 26,284 34,424 △8,140

○유용미생물(EM) 운반차량 유지관리비 13,864 14,004 △140

― 자동차세 63 100 △37

― 자동차보험료 1,536 1,600 △64

― 환경개선부담금 261 300 △39

○유용미생물(EM) 활용시설 수선 및 유지관리비

12,000 20,000 △8,000

63,000원

1,536,000원

261,000원

12,000,000원

203 업무추진비 4,394 4,794 △400

03 시책추진업무추진비 4,394 4,794 △400

○환경보호 업무추진 4,394 4,794 △4004,394,000원

206 재료비 111,200 123,080 △11,880

01 재료비 111,200 123,080 △11,880

○유용미생물(EM) 발효액 원료 구입 93,000 96,000 △3,000

― 설탕 6,600 9,600 △3,000

○유용미생물(EM) 발효액 홍보 및 교육용 자재

물품 구입 6,000 14,880 △8,880

― 페트병 중형(1.8ℓ ) 0 1,320 △1,320

― 페트병 소형(0.35ℓ ) 0 1,260 △1,260

― 분무기 6,000 9,000 △3,000

― 교육용 자재 0 3,300 △3,300

6,600,000원

0원

0원

3,000원*2,000개

0원

301 일반보전금 200 1,400 △1,200

12 기타보상금 200 1,400 △1,200

○유용미생물(EM) 홍보 시민모니터요원 활동비

0 900 △900

○환경오염신고 보상금 200 500 △300

0원

200,000원

405 자산취득비 31,680 33,000 △1,320

01 자산및물품취득비 31,680 33,000 △1,320

○유용미생물(EM) 주민 공급기 교체

31,680 33,000 △1,3205,280,000원*6대

환경 특별사법경찰활동 지원 380 4,880 △4,500



부서: 환경과

정책: 하천 수질오염 예방

단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

○특별사법경찰 수사 활동 0 1,500 △1,5000원

305 배상금등 0 3,000 △3,000

01 배상금등 0 3,000 △3,000

○특별사법경찰 수사관련 참고인 등 실비변상금

0 3,000 △3,0000원

시민참여 환경개선 286,025 300,261 △14,236

국 20,000 20,000 0

시 266,025 280,261 △14,236

환경보전과 시민활동 280,625 294,861 △14,236

국 20,000 20,000 0

시 260,625 274,861 △14,236

시민환경 참여활동 31,970 44,706 △12,736

201 일반운영비 2,754 3,370 △616

02 공공운영비 1,914 2,530 △616

○업무용차량 유지관리 1,714 2,330 △616

― 자동차세 37 130 △93

― 자동차보험료 377 900 △523

37,000원

377,000원

307 민간이전 26,540 38,660 △12,120

02 민간경상사업보조 26,540 38,660 △12,120

○민간단체 환경보전활동사업 지원

26,540 38,660 △12,12026,540,000원

기후변화체험관 운영 500 2,000 △1,500

201 일반운영비 500 2,000 △1,500

01 사무관리비 500 2,000 △1,500

○기후변화체험관 체험시설 소모품 등 구입

0 1,500 △1,5000원

행정운영경비(환경과) 61,264 74,304 △13,040

기본경비 60,664 73,704 △13,040

기본경비 60,664 73,704 △13,040

202 여비 17,200 30,240 △13,040

01 국내여비 17,200 30,240 △13,040

○업무추진기본여비 17,200 30,240 △13,04017,200,000원

재무활동(환경과) 354,194 0 354,194

보전지출 354,194 0 354,194

반환금기타 354,194 0 354,194

802 반환금기타 354,194 0 354,194

01 국고보조금반환금 157,154 0 157,154



부서: 환경과

정책: 재무활동(환경과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년도 슬레이트 처리 지원사업

21,194 0 21,194

○2020년도 슬레이트 처리 지원사업 이자

152 0 152

○2020년도 한강수계 총량관리 이행평가 대상

배출·삭감시설 모니터링 1,677 0 1,677

○2020년도 한강수계 총량관리 이행평가 대상

배출·삭감시설 모니터링 이자 10 0 10

○2020년도 한강수계 총량관리 이행평가

16,702 0 16,702

○2020년도 한강수계 총량관리 이행평가 이자

85 0 85

○2019년 소규모 사업장 대기방지시설 설치 지

원사업 113,893 0 113,893

○2019년 소규모 사업장 대기방지시설 설치 지

원사업 이자 2,299 0 2,299

○2020년도 비산업부문 사업장 온실가스 진단·

컨설팅 지원 939 0 939

○2020년도 비산업부문 사업장 온실가스 진단·

컨설팅 지원 이자 17 0 17

○2020년도 탄소포인트제 운영 152 0 152

○2020년도 탄소포인트제 운영 이자 30 0 30

○2020년도 자동차 탄소포인트제 운영 이자

4 0 4

21,193,650원

151,510원

1,677,000원

9,780원

16,702,000원

84,940원

113,892,010원

2,298,990원

938,500원

16,220원

151,120원

29,710원

3,100원

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,742 0 54,742

○2020년도 석면피해구제급여 지원사업

614 0 614

○2019년도 석면피해구제급여 지원사업 이자

8 0 8

○2020년도 슬레이트 처리 지원사업

3,180 0 3,180

○2020년도 슬레이트 처리 지원사업 이자

22 0 22

○2019년 소규모 사업장 대기방지시설 설치 지

원사업 45,557 0 45,557

○2019년 소규모 사업장 대기방지시설 설치 지

원사업 이자 920 0 920

○2020년도 영세사업장 대기방지시설 유지관리

지원사업 4,426 0 4,426

○2020년도 영세사업장 대기방지시설 유지관리

지원사업 이자 15 0 15

614,000원

7,780원

3,179,040원

22,000원

45,556,810원

919,590원

4,425,530원

14,130원

03 기타반환금등 142,298 0 142,298

○김포공항 소음피해대책지역 주민지원사업비

135,900 0 135,900

○김포공항 소음피해대책지역 주민지원사업비

이자 6,398 0 6,398

135,899,590원

6,397,200원


